
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 055_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº054_2023

• EXTRATO Nº 056_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS -INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº022_2022.
EXTRATO Nº 057_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS -INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº040_2022.
EXTRATO Nº 060_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº004_2022.
EXTRATO Nº 059_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº014_2022.
EXTRATO Nº 058_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº005_2023.

• EXTRATO Nº 053_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº005_2024

• DECRETO Nº 2982, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO.

• DECRETO Nº 2981, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D9E6C4D25B4CAFD891945649583FD983



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 055/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ARP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 196/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024 – OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA SHOWS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE 
JOÃO DOURADO/BA. ARP Nº 063/2023 - Contratada: RA ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 07.634.332/0001-77. Valor global: R$5.195.168,10 (cinco milhões, cento e noventa e cinco 
mil, cento e sessenta e oito reais e dez centavos). Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993. Data de Vigência: 
09/01/2024 a 09/01/2025. Data de Ratificação: 09/01/2024. Data de assinatura: 09/01/2024. Diamerson Costa 
Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 31 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 098C8F9D946D5D0020A81D54B89F6AC6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 056/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 026/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº022/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INSPEÇÃO 
DE PROJETOS EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO NºIL026/2022-01 - Contratada: MARTHA SANTOS DOURADO, inscrita no CPF/MF 
de nº 022.306.255-**. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº IL026/2022-01. Renovam-se os prazos e 
valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original e alterado pelo primeiro 
termo de aditamento, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 03/01/2024, tendo como novo 
termo final o dia 02/01/2025. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer 
reajuste em R$40.800,00 (quarenta mil, oitocentos reais), sendo pago o valor mensal de R$3.400,00 (três mil e 
quatrocentos reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/21. Data de assinatura: 29/12/2023. Diamerson 
Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 01 de fevereiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F820E4B8B388A4531B67CC88922B6DF9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 057/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 071/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº040/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA E 
LOGISTICA JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SETOR DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO NºIL071/2022-01 - Contratada: OLIVEIRA SILVA- CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EM GESTÃO PUBLICA E LOGISTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 40.675.190/0001-61. 2º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº IL071/2022-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos 
nas cláusulas terceira e quarta do contrato original e alterado pelo primeiro termo de aditamento, por 12 (doze) 
meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 02/02/2024, tendo como novo termo final o dia 01/02/2025. Para a 
nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$71.880,00 (setenta 
e um mil, oitocentos e oitenta reais), sendo pago o valor mensal de R$ 5.990,00 (cinco mil, novecentos e noventa 
reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/21. Data de assinatura: 30/01/2024. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 01 de fevereiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F820E4B8B388A4531B67CC88922B6DF9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 060/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº004/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E REPRESENTAÇÃO EM PROCESSOS LICITATÓRIOS EM 
ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO NºIL007/2022-01 - Contratada: JAHEB W. L. CASTRO LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 
44.669.770/0001-05. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº IL007/2022-01. Renovam-se os prazos e 
valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original e alterado pelo primeiro 
termo de aditamento, celebrado em 31 de janeiro 2023, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do 
dia 01/02/2024, tendo como novo termo final o dia 01/02/2025. Para a nova vigência contratual o valor global do 
contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$80.000,00 (oitenta mil reais). Fundamento legal: art. 107 da 
lei 14.133/21. Data de assinatura: 31/01/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 01 de fevereiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F820E4B8B388A4531B67CC88922B6DF9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 059/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 017/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº014/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM ASSESSORIA DAS 
OBRIGAÇÕES FISCAIS E PREVIDENCIÁRIA DAS ENTIDADES EXECUTORAS, COLEGIADOS ESCOLARES 
DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. CONTRATO NºIL017/2022-01 - Contratada: JAHEB W. 
L. CASTRO LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 44.669.770/0001-05. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
Nº IL017/2022-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta 
do contrato original e alterado pelo primeiro termo de aditivo, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir 
do dia 01/02/2024, tendo como novo termo final o dia 01/02/2025. Para a nova vigência contratual o valor global 
do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Fundamento legal: 
art. 107 da lei 14.133/21. Data de assinatura: 31/01/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 01 de fevereiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F820E4B8B388A4531B67CC88922B6DF9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 058/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 029/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº005/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS COM ATUAÇÃO EM EXECUÇÃO FISCAL, 
DANDO SUPORTE A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BA. CONTRATO 
NºIL029/2023-01 - Contratada: CARLA DOURADO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no 
CNPJ/MF de nº 49.185.193/0001-91. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº IL029/2023-01. Renovam-
se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 
(doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 07/02/2024, tendo como novo termo final o dia 06/02/2025. 
Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$ 54.000,00 
(cinquenta e quatro mil reais), sendo pago o valor mensal de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/21. Data de assinatura: 31/01/2024. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 01 de fevereiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F820E4B8B388A4531B67CC88922B6DF9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 053/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 005/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 005/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
MÉDICO RADIOLOGISTA ESPECIALIZADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TÉCNICA DA SALA DE 
RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº 
IL005/2024-01 - Contratada: VIRGILIO OLIVEIRA BARRETO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 20.934.210/0001-
64. Valor global: R$63.000,00 (sessenta e três mil reais). Fundamento legal: Art. 74, inciso III da lei 14.133/2021. 
Data de Vigência: 18/01/2024 a 17/01/2025. Data de Ratificação: 18/01/2024. Data de assinatura: 18/01/2024. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 30 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84AD01D037180B240817509B72B33826

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1

Decreto

 

 

DECRETO Nº 2982, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

NOMEIA ÉRICA DA SILVA LIMA PARA O 

CARGO DE DIRETORA DE LICITAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conforme competência prevista no art. 92, inciso I, da 

Lei Orgânica Municipal (LOM), 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Nomeia ÉRICA DA SILVA LIMA para o cargo de DIRETORA DE 

LICITAÇÃO, vinculado à Secretaria Municipal de Administração do Município de 

João Dourado – Bahia. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. 

 

João Dourado – Bahia, em 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA7CD9FF69CA26278D09005B3C869CC7

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01590 | Caderno 1

Decreto

 

 

DECRETO Nº 2981, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

NOMEIA CAÍQUE DOS REIS MESQUITA PARA O 

CARGO DE COORDENADOR DO SIGA DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conforme competência prevista no art. 92, inciso I, da 

Lei Orgânica Municipal (LOM), 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Nomeia CAÍQUE DOS REIS MESQUITA para o cargo de 

COORDENADOR DO SIGA, vinculado à Secretaria Municipal de Finanças do 

Município de João Dourado – Bahia. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 Publique-se. 

 

João Dourado – Bahia, em 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D9E6C4D25B4CAFD891945649583FD983


		2024-02-01T17:04:40-0300




